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ABSOLUTE SCHOOL
SIMULARE EXAMEN EXCEL NIVEL 1
Intrebarile sunt orientative. Fiecare intrebare are o singura varianta corecta de raspuns.
Timp de lucru : 15 minute.

Pentru a afisa totalul valorilor dintr-o coloana a unei tabele trebuie sa utilizam functia:

a) MIN
b) SUM
c) AVERAGE

Pentru a numara doar valorile numerice si datele calendaristice dintr-o coloana a unei tabele
utilizam:

a. Functia SUMIF

b. Functia COUNT

c. Functia COUNTA

Identificati functia care determina media valorilor :

a) AVERAGE
b) SUMIF
c) MEDIAN

Se considera functia COUNTIF(B2:B120,”Laptop”):

a) Functia insumeaza valorile numerice din tabela acolo unde produsul este laptop

b) Functia numara de cate ori apare produsul laptop in zona de celule B2:B120

¢) Functia numara toate elementele din zona de celule B2:B120.

Primul argument al functiei IF este intotdeauna:

a) Un sir de caractere

b) O formula/conditie logica

¢) O valoare numerica

Functiile MIN si MAX extrag:

a. Valoarea cea mai mica si respectiv valoarea cea mai mare dintr-o zona de celule

b. Media celor mai mici n si respectiv media celor mai mari n valori dintr-o zona de celule
c. Nu exista functiile MIN si MAX

Pentru a extrage dintr-o tabela doar valorile mai mari decat 5000 trebuie sa utilizam optiunea de:

a) Grafice
b) Filtrare
c) Sortare

Care dintre urmatoarele functii de numarare verifica daca sunt indeplinite doua sau mai multe
conditii?

a) COUNTA

b) COUNTIFS

c) COUNTIF

Care dintre urmatoarele optiuni trebuie utilizata pentru a ordona cronologic datele calendaristice.
a) Filtrare

b) Formatare

c) Sortare

Care dintre urmatoarele optiuni ne poate ajuta sa inlocuim o informatie intr-o foaie de calcul
a) Format

b) Find & Replace

c) Sort

Daca dorim reducerea numarului de zecimale pentru valorile numerice dintr-o zona de celule trebuie
sa dam click pe optiunea:

a = b B ¢ 7

Daca dorim sa afisam cu scriere ingrosata textele dintr-o zona de celule trebuie sa dam click pe
optiunea:

a Bop T~

Pentru ainlocui un sir de caractere doar acolo unde acel sir este continutul intreg al celulei avem
nevoie de optiunea:

a) Match Case

b) Match entire cell contents
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Match Workbook

Pentru a schimba sursa unui grafic trebuie sa folosim optiunea:

a)
b)
c)

Select Data
Change Chart Type
Format Chart

Pentru a afisa valorile din tabela sursa deasupra coloanelor din grafic folosim optiunea:

a)
b)
c)

Data Labels
Legend
Axis Title

Determinati varianta corecta:

a)
b)
c)

Filtrarea tabelei presupune extragerea randurilor care respecta una sau mai multe conditii
Sortarea unei tabele presupune introducerea unei diagrame
Lucrul cu grafice presupune ordonarea textelor si valorilor numerice dintr-o tabela

Care dintre urmatoarele optiuni permite schimbarea culorii caracterelor intr-o celula:

a)

AN
Bp ="~ =~

Functia COUNTBLANK :

a)
b)
c)

Numara toate celulele care au continut
Numara toate celulele goale
Numara datele calendaristice



Intrebare

Barem
1. B
2. B
3. A
4. B
5. B
6. A
7. B
8. B
9. C
10. B
11. C
12. A
13. B
14. A
15. A
16. A
17. B
18. B




